[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 415/2020

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores;

             A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito, pedido de informações sobre as obras da Congás no bairro jardim Nova Suiça, imediações da Av. Joaquim Alvers Correia e Av. Invernada, no que diz respeito ao transito que vem se  apresentando caótico nos mais diversos horários, tornando-se lento e sem rotas alternativas.
O que se observa é que não há uma intervenção da Secretaria de Mobilidade Urbana, não há agentes de trânsito para comandar as interdições, não há sequer sinalização que chame a atenção dos motoristas para que utilizem rotas alternativas, que estão sendo surpreendidos com a interdição de uma parte da via na Av. Invernada , interdição esta que vem sendo realizada pelos próprios funcionários que realizam as obras.

Considerando todas essas informações colhidas de munícipes pergunta-se

1. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento das obras?
2. A responsabilidade da interdição das vias e da sinalização compete à empresa que realiza as obras?
3. A empresa tem realizado interdições inclusive à noite. É do conhecimento dessa Secretaria que isso vem ocorrendo, podendo ocorrer ali acidentes pelo desconhecimento do público que por ali trafega e pela falta de sinalização?
4. A empresa que realiza as obras tem competência funcional para fazer essas interdições?
5. É possível designar agente de trânsito para o local para comandar as interdições e sinalizar a região criando uma rota alternativa para desviar o trânsito, tornando o tráfego mais livre sem colocar em risco a realização das obras e as pessoas que por ali trafegam?

 JUSTIFICATIVA:

           Esta Vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de sua função fiscalizatória e com o objetivo de esclarecer dúvidas para os munícipes.

                                                                         Valinhos, 06 de Março de 2020.

[bookmark: _GoBack1]
                                                   DALVA BERTO
                                                       Vereadora